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Assunto: Execução de obras de reforma e adequações, objetivando a obtenção de 

AVCB, no Hospital Guilherme Álvaro, Rua Oswaldo Cruz, nº 197, Boqueirão, Santos.  

Concorrência CGA nº 01/2023. 

 

 

ESCLARECIMENTO - 01 

Solicitação de PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ao Edital da Concorrência CGA nº 

01/2023 em 20/03/2023- fazendo-o da seguinte forma: 

 

 

Pergunta:  

 

Solicitamos, por gentileza, esclarecimentos aos quantitativos solicitados na tabela 

1, referentes aos itens b1 e b2 mencionados abaixo: 

 

Tabela 1 - Capacidade Técnico-Operacional 

 

Nº 
  
ITEM 

CÓDIGO 

CPOS 
DESCRIÇÃO RELEVÂNCIA UNIDADE 

QTDE 

TOTAL 

QTDE 

EXIGIDA 

b.1) 

  

1.3 CIV.001H 

projeto executivo 

de instalações de 

combate a 

incêndios 

0,71% Unid. 28 14 

b.2) 

  

1.4 CIV.001E 

projeto executivo 

de instalações 

elétricas – 

iluminação de 

emergência; e 

SPDA 

0,82% Unid 28 14 

  

- As solicitações de quantitativos acima (b1 =14 e b2=14) de projeto executivo de 

instalações de combate a incêndios, instalações elétricas de iluminação de 

emergência e SPDA, estão incoerentes, senão vejamos: O Hospital Licitado é 

uma única unidade, portanto será confeccionado um único projeto executivo de 

AVCB, de iluminação de emergência e SPDA e, independentemente da quantidade 

de pranchas, não serão necessários 28(vinte e oito) projetos conforme está 

especificado nos itens retro mencionados acima. 

- Entendemos que as pranchas de um projeto, são elaboradas em número 

necessários e suficientes ao entendimento do mesmo e, para a aprovação nos 

órgãos competentes a que se destinam e, não fator preponderante na confecção de 

projetos de qualquer natureza, sendo esse inclusive de caráter pessoal, formato A0, 

A1, A2, A3..., está correto? 

  

Resposta: 

 

A planilha orçamentária considerou a elaboração do Projeto Executivo (trata-se de 

projeto executivo e não projeto de bombeiro) com todas os desenhos necessários  

a atender as soluções apresentadas no Projeto de Bombeiro que está aprovado 

junto ao órgão. 

O Hospital possui vários prédios anexos e não apenas 01 unidade. 

Foram elaboradas composições com preço unitário em formato A0 para cada 

disciplina e estimamos o número de desenhos necessários para desenvolvimento e 

detalhamento do projeto executivo. 

conforme planilha de licitação. 
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Conforme planilha de licitação 

 

 

 
 

Quanto a quantidade exigida de desenhos formato A0 conforme tabela 1 do e-mail, 

cabe a fiscalização aprovar. 

 

 

Equipe de Licitações 


